
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            

 
 

О республиканском конкурсе 
«Учитель года Республики Дагестан - 2026» 

 
В соответствии с Положением о порядке и условиях проведения 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» и всероссийских 
профессиональных конкурсов «Воспитатель года России», «Директор года 
России», «Первый учитель», утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации № 186 от 10 марта 2025 г. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1.  Провести республиканский конкурс «Учитель года Республики 
Дагестан - 2026» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить: 
2.1 Положение о республиканском конкурсе «Учитель года Республики 

Дагестан - 2026» согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 
2.2 состав организационного комитета конкурса «Учитель года 

Республики Дагестан - 2026» согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 
3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (Ахмедова 

Г.А.) обеспечить организацию и проведение Конкурса. 
4. Управлению экономики и финансов Минобрнауки РД обеспечить 

своевременное перечисление финансовых средств в ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования» на проведение Конкурса в соответствии с 
предусмотренными средствами на 2026 год. 



5. Управлению развития общего образования Минобрнауки РД (Акаева 
А.Т.) обеспечить контроль за реализацией мероприятий по проведению 
Конкурса. 

6. Рекомендовать руководителям: 
- муниципальных органов управления образованием обеспечить 

проведение муниципального этапа Конкурса и обеспечить участие победителя и 
призера муниципального этапа Конкурса в региональном этапе Конкурса; 

- частных общеобразовательных организаций обеспечить участие 
педагогов Конкурсе. 

7. Руководителям подведомственных Минобрнауки РД 
общеобразовательных организаций обеспечить исполнение настоящего приказа. 

8. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД                             
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagminobr.ru), 
а также обеспечить информационное сопровождение Конкурса. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                                     
на первого заместителя министра Далгатову А.О. 
 

 
 

 
Исполняющий 
обязанности 
министра 

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова 

 
 
 

 

http://www.dagminobr.ru/


ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе

«Учитель года Республики Дагестан – 2026»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением о 
порядке и условиях проведения Всероссийского конкурса «Учитель года 
России» и всероссийских профессиональных конкурсов «Воспитатель года 
России», «Директор года России», «Первый учитель», утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 186                           
от 10 марта 2025 г. и устанавливает структуру республиканского конкурса 
«Учитель года Республики Дагестан – 2026», определяет формат, регламент, 
порядок и критерии оценивания конкурсных испытаний, требования к составу 
участников, жюри и счетной комиссии, порядок и сроки предоставления 
материалов, порядок определения лауреатов, призеров и победителя 
Конкурса, а также условия финансирования Конкурса (далее – Порядок, 
Конкурс).

1.2 Учредителями Конкурса являются Министерство образования и 
науки Республики Дагестан и Дагестанская республиканская организация 
Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации (далее – Учредители). 

1.3 Партнером Конкурса является Дагестанская региональная 
общественная организация «Учитель года» (далее – Партнер), которая 
оказывает содействие в организации и проведении Конкурса во 
взаимодействии с Учредителями Конкурса.

1.4 Основными принципами проведения Конкурса являются гласность, 
открытость, прозрачность конкурсных процедур и обеспечение равных 
возможностей для всех его участников.

1.5 Цели Конкурса:
– выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогических 

работников, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования (далее – педагогические 
работники); 

– повышение престижа педагогической профессии в Республике 
Дагестан; 

– выявление и распространение лучших образцов профессионального 
мастерства в педагогической деятельности, позволяющих добиваться высокой 
результативности в образовательной деятельности; 



–  привлечение внимания общественности к социально значимым 
проектам в области образования, демонстрации ресурсов и достижений 
системы образования; 

– обеспечение профессионального роста педагогических работников. 
1.6 Девиз Конкурса «Учись учиться».
1.7 Официальной эмблемой Конкурса является пеликан, распростерший 

крылья над своими птенцами. Использование официальной эмблемы 
Конкурса обязательно на всех этапах Конкурса. 

1.8 Организационно-техническое сопровождение Конкурса 
обеспечивает оператор Конкурса (далее – Оператор). 

Оператором Конкурса является Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования Республики 
Дагестан «Дагестанский институт развития образования» (г. Махачкала, ул. 
Генерала Магомедтагирова, д. 159, Региональный методический центр, 
кабинет № 117, электронная почта: rmc@cpmrd.ru; тел.: 8 928 057-07-87).

1.9 Для организационно-методического сопровождения проведения 
финала конкурса создается организационный комитет (далее – Оргкомитет 
Конкурса). Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом 
Минобрнауки РД. Состав Оргкомитет конкурса формируется из 
представителей Минобрнауки РД, работников образования, победителей 
Конкурса, общественных организаций, деятелей культуры, представителей 
средств массовой информации.

1.10 В состав Оргкомитета Конкурса входят председатель, два 
заместителя председателя, секретарь, члены Оргкомитета общим количеством 
не менее 10, но не более 30 человек. 

1.11 К полномочиям Оргкомитета Конкурса относятся:
определение формата и даты проведения финала Конкурса;
принятие решений по организационным вопросам Конкурса в ходе 

заседаний в очном или в дистанционных форматах под председательством 
председателя Оргкомитета Конкурса, а в его отсутствие – одного из 
заместителей председателя Оргкомитета Конкурса.

1.12 Сроки проведения Конкурса:
муниципальный этап – с 1 по 12 декабря 2025 года; 
региональный этап – с 26 января по 6 февраля 2026 года.
1.13 Муниципальный этап Конкурса проводится в 

общеобразовательных организациях с 1 по 12 декабря 2025 года и 
координируется органами местного самоуправления муниципальных и 
городских округов в сфере образования. 



1.14 Для организационно-методического сопровождения проведения 
муниципального этапа Конкурса органами местного самоуправления 
создаются организационные комитеты, которые устанавливают сроки 
проведения муниципального этапа Конкурса, определяют процедуру их 
проведения, утверждают состав жюри и регламент их работы, формы 
поощрения победителей муниципального этапа Конкурса, порядок 
финансирования муниципального этапа Конкурса.

1.15 Муниципальный этап Конкурса может включать дополнительные 
этапы конкурсных испытаний, не затрагивающие изменения обязательных 
испытаний: «Педагогическое интервью», «Урок», «Мастер-класс». 
Мониторинг за соблюдением Порядка о Конкурсе осуществляет Минобрнауки 
РД и оператор Конкурса посредством просмотра онлайн трансляции и (или) 
включения в муниципальное жюри наблюдателей из членов Оргкомитета.

1.16 Для частных образовательных организаций и организаций, 
подведомственных Минобрнауки РД, муниципальный этап проводится на 
площадке Оператора, куда делегируется одна кандидатура от каждой 
организации.

1.17 С целью качественного организационно-методического 
сопровождения муниципального этапа Конкурса рекомендуется включить в 
состав жюри: победителей и призёров муниципального этапа Конкурса разных 
лет; победителей и призёров республиканского конкурса «Учитель года 
Республики Дагестан» разных лет; педагога-психолога; ученическое жюри из 
состава обучающихся психолого-педагогических классов.

1.18 Региональный этап Конкурса проводится с 26 января по 6 февраля 
2026 года. Открытость конкурсных испытаний регионального этапа Конкурса 
достигается посредством своевременной организации онлайн – трансляции.

1.19 Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан http://dagminobr.ru, 
на сайте Дагестанской республиканской организации профсоюза работников 
народного образования и науки Российской Федерации http://www.ed–
union05.ru, на сайте Оператора https://диро.рф и Партнера Конкурса  https://ug–
rd.ru.

2. Условия участия, требования к документам и материалам

2.1 Участниками Конкурса являются педагогические работники 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Республики Дагестан.

http://dagminobr.ru/
http://www.ed%E2%80%93union05.ru/
http://www.ed%E2%80%93union05.ru/
https://xn--d1aish.xn--p1ai/
https://ug%E2%80%93rd.ru/
https://ug%E2%80%93rd.ru/


2.2 Участниками Конкурса являются учителя со стажем педагогической 
работы не менее трёх лет, являющиеся членами Профессионального союза 
работников народного образования и науки Российской Федерации.

2.3 Победитель и призёры Конкурса в течение трех последующих лет 
(начиная с 1 января следующего года за годом проведения Конкурса) не 
принимают участие в Конкурсе.

2.4 Для участия в региональном этапе Конкурса от каждого 
муниципалитета Республики Дагестан делегируются два конкурсанта – 
победитель и призер (следующий в итоговом рейтинговом списке решения 
жюри) муниципального этапа Конкурса текущего года, от частных 
общеобразовательных организаций и общеобразовательных организаций, 
подведомственных Минобрнауки РД, победитель и призер, набравший 
наибольший балл по итогам муниципального этапа Конкурса, проводимого на 
площадке Оператора.

2.5 Участие в Конкурсе добровольное, участник имеет право отказаться 
от участия в региональном этапе Конкурса, заблаговременно до 26 декабря 
2025 г., письменно уведомив Оргкомитет о своем решении. 

2.6 В случае если победитель (призер) не может по объективным 
причинам принять участие в региональном этапе Конкурса муниципальные 
органы управления в сфере образования (оператор Конкурса) могут направить 
для участия в Конкурсе участников, занявших следующие призовые места в 
итоговом рейтинговом списке решения жюри муниципального этапа 
Конкурса.

2.7 В случае если по объективным причинам муниципальный этап 
Конкурса текущего года не проводился муниципальные органы управления в 
сфере образования могут направить для участия в региональном этапе 
Конкурса участников, занявших второе и третье места в итоговом 
рейтинговом списке решения жюри предыдущего года.

2.8 Для участия в региональном этапе Конкурса муниципальные органы 
управления образованием Республики Дагестан с 15 по 25 декабря 2025 г. 
направляют Оператору Конкурса официальным письмом следующие 
документы:

–    представление согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
– согласие конкурсанта на участие в Конкурсе согласно приложению

№ 2 к настоящему положению;
–  информационная карта участника регионального этапа Конкурса 

согласно приложению № 3 к настоящему Положению;
– согласие участника на обработку персональных данных согласно 

приложению № 4 к настоящему Положению;



– скан-копия паспорта участника (первый разворот и страница с 
отметкой о регистрации);

–   скан-копия трудовой книжки участника (первый разворот и страница 
с информацией об актуальном месте работы) или выписку из электронной 
трудовой книжки;

–  справка из образовательной организации о членстве в Дагестанской 
республиканской организации Профессионального союза работников 
народного образования и науки Российской Федерации;

–   портретное фото на нейтральном фоне в электронном формате, 
сделанное в профессиональной фотостудии. 

2.9 По завершении размещения документов и материалов, указанных в 
пункте 2.8 настоящего Порядка, и регистрации кандидатов на участие в 
региональном этапе Конкурса на официальном сайте Конкурса Оператор 
формирует списочный состав участников регионального этапа Конкурса. 
Состав участников регионального этапа Конкурса утверждается решением 
Оргкомитета.

2.10 Не подлежат рассмотрению документы, подготовленные с 
нарушением требований к оформлению.

2.11 Материалы, предоставленные для участия в региональном этапе 
Конкурса, не возвращаются.

3. Структура конкурсных испытаний, формат, регламент их 
проведения, порядок и критерии оценки

3.1 Региональный этап Конкурса проходит в два тура: первый и второй 
туры. Формат проведения – очный.  Конкурсные мероприятия двух туров 
транслируются в социальных сетях Учредителей, Оператора и Партнера 
Конкурса.

3.2 Первый тур включает два конкурсных испытания: «Урок» и 
«Педагогическое интервью». 

3.2.1 Конкурсное испытание «Урок» 
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом 

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа 
урока как основной формы организации учебно-воспитательного процесса.

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, 
который проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, 
утвержденной Оргкомитетом в качестве площадки проведения первого тура.

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 
планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с 



учетом ее фактического выполнения в соответствующем классе 
общеобразовательной организации. В случае, если преподаваемый 
конкурсантом предмет не изучается в данной общеобразовательной 
организации, урок проводится как вводный по данному предмету.

Регламент конкурсного испытания: обоснование применения 
методических подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной 
темой и целевыми ориентирами урока – до 5 минут; проведение урока – 35 
минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри – до 5 минут.

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов. 
Критерии оценки конкурсного испытания:
– методическая и психолого–педагогическая грамотность; 
– корректность и глубина понимания предметного содержания;
– целеполагание и результативность;
– реализованность воспитательного потенциала урока; 
– коммуникативная культура; 
– рефлексивная культура.
3.2.2 Конкурсное испытание «Педагогическое интервью»
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом владения 

теоретическим и практическим инструментарием по актуальным вопросам 
образования.

Формат конкурсного испытания: открытая беседа конкурсанта с 
интервьюером в формате «вопрос-ответ» с ограниченным кругом целевых 
вопросов. 

Комплект вопросов разрабатывается на основе утверждённых 
Оргкомитетом Конкурса тематических направлений.

Набор вопросов для каждого конкурсанта определяется жеребьёвкой 
непосредственно перед началом конкурсного испытания.

Очерёдность выступления конкурсантов определяется жеребьёвкой, 
проводимой на установочном семинаре.

Регламент конкурсного испытания: беседа конкурсанта с членами 
жюри – до 15 минут.

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов. 
Критерии оценки конкурсного испытания:
– сформированность педагогического мышления;
– общий кругозор и профессиональная эрудиция;
– социальная ответственность и гражданская позиция;
– коммуникативная культура и навыки самопрезентации.



3.3 Второй тур включает три конкурсных испытания: «Мастер-класс», 
«Блицтурнир» и «Образовательный форсаж». Конкурсные испытания 
проводятся на площадке Оператора Конкурса. 

3.3.1 Конкурсное испытание «Мастер-класс» 
Цель конкурсного испытания: демонстрация лауреатами 

профессиональных компетенций в области презентации и трансляции 
педагогического опыта, достигшего эффективность в практической работе. 
Тему и форму проведения мастер-класса лауреаты определяют 
самостоятельно.

Очередность выступлений определяется по результатам жеребьевки.
Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса – до 20 

минут, ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания: 
– методическая обоснованность; 
– практическая значимость и применимость; 
– актуальность и глубина предметного содержания; 
– эффективность форм педагогического взаимодействия;
– информационная и коммуникативная культура;
– рефлексивная культура.
3.3.2 Конкурсное испытание «Блицтурнир».
Цель конкурсного испытания: демонстрация лауреатами Конкурса 

способности оперативно находить в командном взаимодействии эффективное 
решение профессиональных задач.

Формат конкурсного испытания: открытое обсуждение группой 
участников конкурсного испытания ситуационных задач, связанных с их 
профессиональной деятельностью, с представлением решений.

Составы групп участников конкурсного испытания и очередность 
выступлений групп определяются жеребьевкой.

Перечень ситуационных задач для конкурсного испытания 
«Блицтурнир» утверждается Оргкомитетом.

Регламент конкурсного испытания: продолжительность – 60 минут.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 50 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания: 
– управление рисками, принятие решений и ответственность за 

результат; 
– глубина и нестандартность суждений, обоснованность и 

реалистичность предложенных решений; 
– мотивированность, целеустремленность и сила личности; 



– масштабность мышления, социальная направленность, 
профессиональная зрелость;

– коммуникативная культура (действие в рамках профессиональных
границ и этики).
3.3.3 Конкурсное испытание «Образовательный форсаж» 
Цель конкурсного испытания: демонстрация лауреатами Конкурса 

компетенций в области педагогического проектирования. 
Формат конкурсного испытания: представление лауреатом 

самостоятельно выработанного проектного решения для совершенствования 
системы образования. 

Составы групп участников конкурсного испытания и очерёдность 
выступления групп определяются жеребьёвкой. 

Регламент конкурсного испытания: на каждую группу участников 
конкурсного испытания – до 60 минут. 

Конкурсное испытание проводится в два этапа: подготовительный и 
основной. 

Подготовительный этап конкурсного испытания включает в себя: 
– предъявление группе лауреатов вводных данных для выработки 

проектного решения; 
– обсуждение полученных вводных данных группой лауреатов – до 3 

минут; 
– самостоятельная работа лауреата над выработкой проектного решения 

– 5 минут.
Основной этап конкурсного испытания: презентация лауреатом 

самостоятельно выработанного проектного решения членам жюри второго 
тура заключительного этапа Конкурса – до 5 минут. 

Ход конкурсного испытания и его соответствие регламенту 
регулируется модератором. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания: 
– целесообразность и конструктивность предлагаемого проектного 

решения; 
– аргументированность предлагаемого проектного решения; 
– адаптивность проектного решения к условиям нестандартной 

профессиональной задачи; 
– культура презентации проектного решения.

4. Жюри и счетная комиссия регионального этапа Конкурса



4.1 Оценку конкурсных испытаний регионального этапа Конкурса 
осуществляют: Предметное жюри, Большое жюри, ученическое и 
родительское жюри.

4.2 Для оценивания конкурсных испытаний первого тура формируется 
Предметное жюри, состав которого утверждается приказом Минобрнауки РД, 
куда входят не менее пятнадцати экспертов на предметной основе.

4.3 Для оценивания конкурсных испытаний второго тура формируется 
жюри, состоящее из трех групп жюри: Большого жюри, включающего не 
менее пятнадцати человек из числа экспертов; ученического жюри, 
включающего не менее десяти человек из числа обучающихся психолого-
педагогических классов общеобразовательных организаций и не менее пяти 
студентов из числа обучающихся организаций высшего профессионального 
образования, подведомственных Министерству просвещения Российской 
Федерации; родительского жюри, включающего не менее пяти человек из 
числа лиц, не являющихся сотрудниками органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в сфере 
образования, педагогическими и/или научно-педагогическими работниками.

4.4 Состав Большого жюри, ученического и родительского жюри 
формируется на основании предложений от Учредителей и Партнера 
Конкурса.

4.5 Руководство работой жюри осуществляют председатель, два 
заместителя председателя Большого жюри, кандидатуры которых 
утверждаются приказом Минобрнауки РД.

4.6 Формальными основаниями для выдвижения в состав Большого 
жюри является: работа в настоящее время в общеобразовательной 
организации, образовательной организации высшего образования, 
профессиональной образовательной организации, организации 
дополнительного профессионального образования; и (или) наличие почетных 
званий «Заслуженный учитель Российской Федерации», «Почетный работник 
сферы образования Российской Федерации», «Почетный работник общего 
образования Российской Федерации», «Отличник народного просвещения»; 
«Заслуженный учитель Республики Дагестан», «Заслуженный работник 
образования Республики Дагестан» и (или) наличие ученой степени по 
научной специальности из группы научных специальностей «Педагогика» 
5.8.), и (или) научным специальностям, соответствующим предметам 
(предметным областям), преподаваемым участниками Конкурса; и (или) 
достижения во Всероссийском конкурсе «Учитель года России» (финалист, 
лауреат, победитель), достижения в республиканском конкурсе «Учитель года 
Республики Дагестан» (лауреат, победитель). Кандидаты должны иметь опыт 



экспертной деятельности в определенной предметной области, и (или) в 
области аттестации педагогических работников, и (или) в рамках 
профессиональных конкурсов подтверждается соответствующими 
документами: дипломом, сертификатом и др.).

4.7 Учредители и Партнер Конкурса имеют право ввести в составы 
жюри кандидатов, на которых не распространяются формальные основания 
для выдвижения (не более трех кандидатов в соответствующий состав жюри 
из Учредителей и Партнера Конкурса).

4.8 Формальными основаниями для выдвижения в состав ученического 
жюри являются обучение в психолого-педагогическом классе из перечневого 
списка, закрепленного в приказе Минобрнауки РД № 05-02-2-315/23 от 
14.03.2023 «О развитии психолого-педагогических классов в системе 
образования Республики Дагестан», членство в Общероссийском 
общественно–государственном движении детей и молодежи «Движение 
первых» и/или победа во Всероссийском конкурсе для школьников «Большая 
перемена».

4.9 Формальным основанием для выдвижения в состав родительского 
жюри является участие в управляющих советах, попечительских советах, 
родительских комитетах общеобразовательных организаций, общественных 
организациях и объединениях, чья деятельность связана с представительством 
интересов родительской общественности.

4.10 Профилактика конфликта интересов осуществляется следующим 
образом: эксперт не может входить в состав жюри, который оценивает 
выполнение конкурсных испытаний представителей тех организаций, в 
которых работают участники Конкурса и члены жюри.

4.11 Все члены жюри Конкурса обладают равными правами. Каждый 
член жюри имеет один голос и правомочен самостоятельно принимать 
решения по оцениванию выступлений участников в конкурсных испытаниях. 
Оценивание за других членов жюри не допускается.

4.12 Для организации подсчета баллов, начисленных участникам 
Конкурса по итогам конкурсных испытаний, подготовки водных оценочных 
ведомостей, осуществления контроля за проведением жеребьевок соблюдения 
конкурсных процедур создается счетная комиссия, состав которой 
утверждается приказом Минобрнауки РД.

4.13 В состав счетной комиссии в равных количествах делегируются 
представители от Учредителей, Оператора Конкурса.

5. Порядок определения и награждения призеров и победителя 
Конкурса



5.1 Подсчет количества баллов, выставленных каждому участнику 
Конкурса, осуществляется в следующем порядке:

– по итогам первого тура конкурсанту выставляется оценка, 
представляющая собой сумму средних арифметических баллов, начисленных 
ему за каждое конкурсное испытание членами Предметного жюри;

– по итогам второго тура конкурсанту выставляется оценка, 
представляющая собой сумму средних арифметических баллов, начисленных 
ему:

за каждое конкурсное испытание членами Большого жюри;
за конкурсные испытания «Блицтурнир» и «Образовательный форсаж» 

членами ученического и родительского жюри.
5.2 Пятнадцать конкурсантов, набравших наибольшее количество 

баллов по сумме результатов первого тура, объявляются лауреатами Конкурса 
и становятся участниками второго тура регионального этапа Конкурса.

5.3 Четыре конкурсанта, набравших наибольшее количество баллов по 
сумме результатов второго очного тура и занявших в рейтинговом списке 
Большого жюри со второго по пятое места, объявляются призерами Конкурса.

5.4 Один конкурсант, набравший наибольшее количество баллов по 
сумме результатов второго тура и занявший в рейтинговом списке Большого 
жюри первое место, объявляется победителем Конкурса. 

5.5 Один конкурсант, набравший наибольшее количество баллов по 
сумме результатов конкурсных испытаний «Блицтурнир» и 
«Образовательный форсаж», и занявший в рейтинговом списке родительского 
жюри первое место, объявляется победителем номинации «Признание 
родительского жюри».

5.6 Один конкурсант, набравший наибольшее количество баллов по 
сумме результатов конкурсных испытаний «Блицтурнир» и 
«Образовательный форсаж», и занявший в рейтинговом списке ученического 
жюри первое место, объявляется победителем номинации «Признание 
ученического жюри».

5.7 Награждение призеров и победителя Конкурса осуществляется в 
рамках торжественного мероприятия на площадке, определенной 
Минобрнауки РД.

5.8 Победитель Конкурса награждается сертификатом на денежное 
вознаграждение в размере 200 000 рублей, а призеры – сертификатами на 
денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей каждый.



5.9 Победитель и призеры Конкурса привлекаются к работе в качестве 
советников на общественных началах министра образования и науки 
Республики Дагестан.

5.10 Учредители Конкурса вправе установить дополнительные формы 
поощрения для участников республиканского этапа Конкурса, в том числе 
обозначив специальные номинации отличившимся участникам Конкурса.

6. Финансирование Конкурса

6.1 Финансирование проведения муниципального этапа Конкурса 
осуществляют органы местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов.

6.2 Финансирование проведения муниципального этапа Конкурса для 
частных и государственных общеобразовательных организаций, а также 
регионального этапа осуществляется Оператором Конкурса.

6.3 Командирование участников на все мероприятия регионального 
этапа Конкурса осуществляется за счет средств учредителей 
общеобразовательных организаций и (или) общеобразовательных 
организаций, в которых работают участники Конкурса.

6.4 Подготовка и командирование победителя Конкурса на 
заключительный этап всероссийского конкурса «Учитель года России» 
осуществляется за счет средств Оператора, в том числе командирование 
сопровождающих лиц из числа представителей Оператора и Партнера 
Конкурса.

6.5 Для проведения регионального этапа Конкурса допускается 
привлечение внебюджетных и спонсорских средств.



Приложение № 1 
к Положению о республиканском конкурсе 

«Учитель года Республики Дагестан – 2026»

Представление

       (наименование органа, выдвигающего кандидатуру на участие в конкурсе)
выдвигает _________________________________________________________

                   (фамилия, имя, отчество кандидата на участие в конкурсе)

                  (занимаемая должность, наименование — по трудовой книжке)
___________________________________________________________________                                                                                                          

(место работы, наименование в соответствии с Уставом)
___________________________________________________________________
на участие в республиканском конкурсе «Учитель года Республики Дагестан-
2026» в 2026 году.
Участие в муниципальном этапе Конкурса приняли ______________педагогов

Председатель Оргкомитета 
муниципального этапа 
республиканского конкурса 
«Учитель года Республики Дагестан-2026»              
 _________________________________                       

_______________________         
 (ФИО, должность)                                                                        М.П.

Председатель муниципальной организации 
Профессионального союза работников 
образования и науки Российской Федерации

(ФИО, должность)                                                                           М. П.



Приложение № 2 
к Положению о республиканском конкурсе 

«Учитель года Республики Дагестан – 2026»

В Оргкомитет республиканского конкурса «Учитель года Республики 
Дагестан – 2026»
от _______________________________________________________________,

                              (фамилия, имя, отчество в родительном падеже)

учителя __________________________________________________________
                    (наименование учебного предмета согласно трудовой книжке)

             (наименование образовательной организации в соответствии с Уставом)

заявление.
Я,

                                                 (фамилия, имя, отчество)
даю согласие на участие в республиканском конкурсе «Учитель года 
Республики Дагестан-2026» в 2026 году и внесение сведений, указанных в 
информационной карте участника Конкурса, в базу данных об участниках 
Конкурса и использование, в некоммерческих целях для размещения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», буклетах и 
периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Учебное занятие по предмету ______________________ буду проводить в
 __________________классе.

«_____» ______________ 20_____ г.

_______________________________________/ _________________________/                                                                                                                    
(ФИО)                                                                                                       (подпись)                                                                                   



Приложение № 3
к Положению о республиканском конкурсе 

«Учитель года Республики Дагестан – 2026»

Информационная карта участника
республиканского конкурса «Учитель года Республики Дагестан–

2026»

__________________________________________________________________
(фамилия)

___________________________________________________________________
(имя, отчество)

Девиз:
___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

1. Общие сведения

Муниципалитет Республики Дагестан

Населённый пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения
2. Работа
Место работы (наименование 

образовательной организации в 
соответствии с Уставом)

Занимаемая должность
(наименование в соответствии с записью 

в трудовой книжке)

Преподаваемые предметы
Классное руководство в настоящее время, 
в каком классе



Общий трудовой стаж (полных лет на 
момент заполнения инфокарты)

Общий педагогический стаж (полных лет 
на момент заполнения инфокарты)

Квалификационная категория (если она 
имеется), дата установления 
квалификационной категории

Аттестационная категория
Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, 
федеральных, международных 
образовательных программ и проектов 

(с указанием статуса участия)
Почетные звания и награды
(наименования и даты получения в 

соответствии с записями в трудовой 
книжке)

Послужной список 
(места и сроки работы за последние 5 лет)
3. Образование
Название и год окончания организации 

профессионального образования

Специальность, квалификация по 
диплому

Дополнительное профессиональное 
образование за последние три года 
(наименования дополнительных 
профессиональных программ, места и сроки 
их освоения)

Знание иностранных языков, уровень 
владения

Наличие ученой степени, группа научных 
специальностей

Название Диссертационной работы 
(работ)1



Основные публикации (в т.ч. брошюры, 
книги)

4. Социально значимая деятельность
Членство в Профсоюзе 
(наименование, дата вступления)
Участие в других общественных 

организациях (наименование, направление 
деятельности и дата вступления)

Участие в волонтерской деятельности
Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, 
федеральных, международных социальных 
программ и проектов 

(с указанием статуса участия)
5. Семья
Семейное положение

Дети (пол и возраст)
7. Контакты
Мобильный телефон
Личная электронная почта
Адреса в сети «Интернет» (сайт, блог, 

страницы в социальных сетях и т.д.), где 
можно познакомиться с участником и 
публикуемыми им материалами

8. Документы
Паспорт (серия, номер, кем и когда 

выдан)
ИНН
Свидетельство пенсионного 

государственного страхования
9. Личные банковские реквизиты
Наименование банка
Корреспондентский счет банка
БИК банка
ИНН банка



Расчетный счет банка
Лицевой счет получателя
10. Общественная деятельность
Участие в общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и 
дата вступления) (наименование, 
направление деятельности и дата 
вступления)

Участие в деятельности управляющего 
совета

Членство в профсоюзной организации

Правильность сведений, представленных в информационной карте, 
подтверждаю:

________________      ____________________________________________
       (подпись)                                              (фамилия, имя, отчество участника)

«______» ______________2025 г.



Приложение № 4
к Положению о республиканском конкурсе 
«Учитель года Республики Дагестан - 2026»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

«___» ______________ 20___г.

Я, _____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

__________________________________________________________________,

______________________________________серия_________ №____________     
(вид документа, удостоверяющий личность),                                                                                            

выдан,____________________________________________________________
                                                            (кем и когда)

__________________________________________________________________,

проживающий (ая) по адресу_________________________________________

_________________________________________________________________

___________________________________________________________________

настоящим даю своё согласие _________________________________________
                                            (наименование оператора Конкурса в дательном падеже)

___________________________________________________________________
(далее – оператор) на обработку оператором (включая получение от меня 

и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего 
законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и 
подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей 
волей и в своих интересах.

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых 
договоров, направленных на оказание мне или другим лицам услуг по 
представлению документов оргкомитет Конкурса «Учитель года Республики 
Дагестан-2026» (далее – Конкурс) для обеспечения моего участия в 
региональном этапе Конкурса и проводимых в рамках него мероприятий, и 
распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, 
год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное положение, образование, 
профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, 
доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору 
(далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 
июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».



Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 
в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы 
для достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передача) персональных 
данных, а также осуществление любых иных действий с моими 
персональными данными с учётом требований действующего 
законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с 
применением следующих основных способов (но, не ограничиваясь ими): 
хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление 
перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости 
предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей 
третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения 
Российской Федерации и т.д.), а равно как при привлечении третьих лиц к 
оказанию услуг в моих интересах оператор вправе в необходимом объёме 
раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне 
лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, а также 
предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую 
информацию (копия паспорта, копия трудовой книжки).

________________      ____________________________________________
        (подпись)                               (фамилия, имя, отчество участника)

«______» ______________2025 г.



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД

от 20 ноября 2025 года  № 05/1-1285/25                

Состав 
организационного комитета республиканского конкурса 

«Учитель года Республики Дагестан-2026»

1. Бучаев
Яхья Гамидович

- министр образования и науки Республики 
Дагестан, председатель оргкомитета

2. Далгатова
Аида 
Османгаджиевна

- первый заместитель министра образования и 
науки Республики Дагестан, заместитель 
председателя оргкомитета

3. Амиродинов
Магомед 
Магомедсаидович

- председатель Республиканской
организации Профессионального союза 
работников народного образования и науки 
Российской Федерации, заместитель 
председателя оргкомитета (по согласованию)

4. Акаева
Аймисей Тагировна

- начальник Управления развития общего 
образования Минобрнауки РД

5. Ахмедова
Гульнара Ахмедовна

- ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский
институт развития образования»

6. Аюбова
Альбина 
Ахмедбековна

- начальник отдела инновационной
проектной деятельности ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития 
образования», председатель ДРОО «Учитель 
года»

7. Гусейнова 
Басират 
Ильясовна 

- Главный редактор ООО "Редакция газеты " 
Учитель Дагестана».

8. Идрисова
Гулизар 
Газимагомедовна

начальник отдела общего образования 
Управления развития общего образования 
Минобрнауки РД

9. Омарова
Залму
Камалутдиновна

- руководитель Центра непрерывного
повышения педагогического мастерства ГБУ 
ДПО РД «Дагестанский институт развития 
образования»

10. Омарова
Карина 
Магомедовна

- начальник Управления кадрового и 
документационного обеспечения 
Минобрнауки РД

11. Сайпуева
Эльвира 
Бекбулатовна

- руководитель методического центра ГБУ ДПО 
РД «Дагестанский институт развития 



образования», учредитель ДРОО «Учитель 
года»

12. Татаева 
Диана Рашидовна

- начальник отдела по взаимодействию с 
общественностью и реализации принципов 
открытости ГКУ РД «информационно-
аналитический центр»

13. Абакарова 
Людмила 
Омаровна 

- директор ГКОУ «Государственная гимназия-
интернат музыкально-хореографического 
образования г. Каспийска»


